Príloha č. 7

k nariadeniu vlády č. .../2009 Z. z.

Skúšanie senzorických schopností posudzovateľov

1. Všeobecné požiadavky

1.1. Posudzovatelia, vykonávajúci hodnotenie kvality krmív, podobne ako iných produktov, musia spĺňať osobitné požiadavky, ktoré zaručujú ich dostatočné predpoklady pre vykonávanie hodnotenia. Posudzovateľom je ten, kto sa podrobí najmenej jedenkrát za päť rokov preskúšaniu, na základe ktorého sa zistí, či rozlišovacie schopnosti jeho zmyslových orgánov sú pre túto činnosť dostatočné. Ide najmä o skúšky čuchu, zraku a chuti. 

1.2. Skúškou chuti sa zisťuje schopnosť posudzovateľov rozlišovať tzv. základné chute t.j. sladkú, slanú, kyslú a horkú, ako aj schopnosť určiť tieto chute vo veľmi nízkych koncentráciách, prekonávať únavu a viacnásobne opakovať určenie týchto vzoriek v dvojkombinácii. Je tiež skúšaná schopnosť posudzovateľov zapamätať si intenzitu uvedených znakov v posudzovanej vzorke. 

1.3. Pri skúškach čuchu je overovaná schopnosť posudzovateľa vybaviť si konkrétne jemu známu vôňu príp. rozlíšenie rôznej intenzity tej istej vône. 

1.4. Pri skúškach zraku na rozlišovanie farieb je zisťovaná schopnosť posudzovateľa rozlíšiť rôzne intenzity tej istej farby. 

1.5. Skúšky sú nasmerované tak, aby mali vzťah k odboru, v ktorom posudzovatelia pracujú. Vykonávajú sa pomocou skúšobných roztokov, alebo na pripravených štandardoch.
2. Skúška chuti

2.1. Príprava základných roztokov

Chuť sladká: sacharóza 10 % roztok (100 g do 1000 ml, t.j. 0,1 g v 1 ml).
Chuť slaná:  chlorid sodný 1 % roztok (10 g do 1000 ml, t.j. 0,01 g v 1 ml).
Chuť kyslá:  kyselina vinná alebo citrónová, 0,1 % roztok (1 g do 1000 ml, t.j. 0,001 g v 1 ml).
Chuť horká:  kofeín 0,01 % roztok (0,1 g do 100 ml a 10 ml tohto roztoku zriediť na 1000 ml, t.j. 0,00001 g v 1 ml) alebo chinín 0,001% roztok (0,1g do 100 ml a 10 ml tohto roztoku zriediť na 1000 ml, t.j. 0,00001 g v 1 ml).
Na prípravu roztoku sa používa destilovaná voda.
Roztoky sa riedia na príslušnú koncentráciu v odmerných nádobách.

Poznámka: Každá z predkladaných nádob musí byť označená náhodne zvolenými znakmi (čísla, písmena), z ktorých nemožno vydedukovať o akú vzorku ide. 

Označenie sa poznačí vo zvláštnom zošite, ku ktorému nemá posudzovateľ prístup.

2.2. Skúška rozlišovacej schopnosti základných chutí

Skúška slúži k zisteniu schopnosti rozlíšiť 4 základné chute a to sladkú, slanú, kyslú a horkú.
Na skúšku sa pripravia zriedené základné roztoky s koncentráciami uvedených v tabuľke č. 1 v množstve asi 100 ml pre každého posudzovateľa.

Tabuľka č. 1
	Chuť
	Použitá látka
	ml základného roztoku na100 ml zriedeného roztoku
	Koncentrácia zriedeného roztoku g/100 ml

	sladká
	sacharóza
	8
	0,8

	slaná
	chlorid sodný
	25
	0,25

	kyslá
	kyselina citrónová 

alebo 

kyselina vínna
	30

18
	0,03

0,018

	horká
	chinín

alebo

kofeín
	20

40
	0,0002

0,004


Skúška sa vykoná tak, aby tri zo základných chutí boli rozliate do dvoch, jeden do troch nádob, t.j. aby celkový počet predložených nádob bol 9.

Nádobky sa predložia posudzovateľovi, ktorý má za úlohu roztoky ochutnať a zaradiť do niektorej zo 4 chutí.

Aby bolo možno spoľahlivo určiť chuť, je treba ochutnať dostatočné množstvo vzoriek.
Najvhodnejšie je naliať vzorku z nádoby na polievkovú lyžicu, aby nedošlo k znehodnoteniu obsahu nádoby. Vzorku je nutné chvíľu nechať v ústach. Nakoľko nie je nutné, ani žiaduce skúšané vzorky prehltnúť, je treba, aby posudzovateľ mal k dispozícii vhodnú nádobu na odstraňovanie zvyškov z úst. Po jednotlivých ochutnávaniach je vhodné ústa vyplachovať vodou, prípadne zajesť chlebom alebo pečivom.
2.3. Skúška na určenie prahovej citlivosti

Skúška slúži na stanovenie najnižšej koncentrácie, pri ktorej je posudzovateľ schopný správne určiť predloženú základnú chuť.

Na skúšku sa pripraví sada roztokov základných chutí v koncentráciách uvedených v tabuľke č.2. Vzorky sa predkladajú posudzovateľovi postupne po jednej z každej sady počínajúc poradovým číslom 1, t.j. destilovanou vodou, až dovtedy, kým zistí a zapíše do príslušného tlačiva chuť predkladaného roztoku. Posudzovateľovi sa nesmie spätne predkladať vzorka, ktorú už hodnotil. Zistená chuť vzorky sa označí poradovým číslom poslednej hodnotenej vzorky v predkladanej sade.

Tabuľka č. 2

	Poradové

číslo
	Chuť (ml základného roztoku na 100 ml zriedeného roztoku)

	
	sladká
	slaná
	kyslá
	horká

	
	sacharóza
	chlorid sodný
	kyselina vinná
	kyselina citrónová
	kofein
	chinín

	1.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	1
	5
	5
	15
	35
	5

	3.
	2
	8
	10
	18
	36
	8

	4.
	3
	10
	13
	20
	38
	10

	5.
	4
	13
	15
	23
	40
	12

	6.
	5
	15
	18
	25
	43
	15

	7.
	7
	18
	20
	27
	45
	18

	8.
	9
	20
	21
	30
	48
	20

	9.
	10
	23
	22
	33
	50
	22

	10.
	12
	25
	24
	36
	55
	25

	11.
	14
	30
	26
	40
	60
	30


2.4. Skúška na určenie prahových rozdielov

Skúška slúži na overenie schopnosti posudzovateľa rozlíšiť dve blízke koncentrácie tej istej chuti a schopnosť správne opakovať určenie. Skúška sa robí párovou metódou, pri ktorej sa postupne predkladajú v siedmich pároch roztoky dvoch koncentrácií a posudzovateľ musí správne určiť vyššiu koncentráciu.

Poznámka: Okrem párovej metódy je možné použiť aj trojuholníkovú metódu, pri ktorej sa postupne predkladá sedem skupín po 3 vzorkách o zhodných a blízkych koncentráciách. Každú skupinu tvoria 3 vzorky rovnakej chuti, z ktorých 2 majú rovnakú koncentráciu. Posudzovateľ má za úlohu správne určiť, ktoré 2 vzorky sú zhodné, prípadne označiť koncentráciu rozdielnej vzorky (vyššia, nižšia).

Ku skúške sa vyberajú chute, vyskytujúce sa v hodnotených produktoch daného odboru, obvykle sa pripravia roztoky týchto chutí, v nasledujúcich koncentráciách vyjadrených v ml základného roztoku na 100 ml zriedeného roztoku:

sacharóza                  8 a 11

chlorid sodný.         20 a 25

kyselina vínna         18 a 21

kyselina citrónová   20 a 25

chinín                      10 a 25

kofeín                      36 a 45.

2.5. Skúška na určenie chuťovej pamäti

Skúška slúži na preskúšanie pamäti posudzovateľa na chuťové vnemy. Použijú sa roztoky s chuťou blízkej v danom odbore v koncentráciách použitých pri skúške prahovej citlivosti. Skúška sa robí tak, že posudzovateľ dostane po 3 min po ochutnaní prvej vzorky druhú, pri ktorej má určiť, či je jej chuť v porovnaní s prvou vzorkou, slabšia, alebo silnejšia. Ku skúške sa predkladajú 2 páry vzoriek. Je vhodné používať vzorky s rozdielom poradového čísla 2 - 3. 

3. Skúška vône alebo pachu

Skúška slúži na zistenie schopnosti určiť charakteristiku predloženej vône alebo pachu. Na skúšku sa pripraví 10 vzoriek, majúcich vzťah k danému odboru. Používajú sa uzavierateľné nádoby, do ktorých sa príslušná aromatická substancia vloží do vrstvy vaty tak, aby vôňa bola dostatočne zreteľná. Posudzovateľ má za úlohu správne označiť predloženú vôňu resp. pach. Posudzovať treba krátkym vdýchnutím z takej vzdialenosti k predloženej vzorky, ktorú posudzovateľ potrebuje k určeniu vône. Neodporúča sa robiť posudzovanie tej istej vzorky príliš často v krátkych intervaloch, lebo dochádza k prispôsobovaniu a následne k zníženiu citlivosti čuchu. 

Poznámka: Pri použití prírodných aromatických látok je pre jednoduchšie a presné vyhodnotenie skúšky posudzovateľovi možné priložiť názvy najmenej pätnástich vôní (pachov), medzi ktorými sú aj arómy použité k príprave vzoriek.

4. Skúška rozlišovania farieb, intenzity zákalov a opalescencie v kvapalinách

Skúška slúži k preskúšaniu schopnosti posudzovateľa rozlišovať a správne odstupňovať intenzitu odtieňov nižšie uvedených farieb, prípadne intenzitu zákalov, alebo opalescencie, a to tak v priehľadných, ako aj v nepriehľadných kvapalinách. Skúška sa robí ako poradová, alebo párová. Pri poradových skúškach je najčastejšie predkladaná 10 členná sada vzoriek. Pri párovej metóde sa predkladajú v 7 pároch vzorky rovnakej farby, rozdielnej intenzity, napr. 5. a 7. vzorka z uvedenej 10 člennej sady. 

4.1. Používané farbivá

Na skúšku sa vyberajú a pripravujú farby, podobné farbám hodnotených produktov v danom odbore.

4.2. Príprava farebných roztokov

Všetky základné roztoky sa pripravujú v množstve 2 g farbiva na 100 ml destilovanej vody. Z týchto základných roztokov sa pripravuje 10 členná sada (škála) vzoriek, nasledovne:

Do jednotlivých vzoriek sady sa postupne pridáva nasledujúce množstvo roztoku zvoleného farbiva. Do prvého 0,2 ml, druhého 0,4 ml, tretieho 0,6 ml, ďalej 0,8, 1,0,  1,2,  1,4,  1,6,  2,2 a u 10. vzorky 2,8 ml farbiva, potom sa odmerky doplnia do 100 ml destilovanou vodou.

4.3. Príprava nepriehľadných farebných roztokov

Žltá v mlieku: používa sa 60 g sušeného mlieka do 1000 ml destilovanej vody; mlieko sa prevarí a po vychladnutí sa prefiltruje cez fritu G2 – G3. Pripraví sa základný roztok dvojchromanu draselného, t.j. 2 g  K2Cr2O7  do 200 ml mlieka. Do jednotlivých členov sady sa postupne pridáva nasledujúce množstvo roztoku K2Cr2O7: do prvého 1,6 ml, druhého 2,4 ml, tretieho 3,2 a ďalej 4,8,  6,4,  8,0,  9,6,  11,2,  12,8, 14,4 ml a doplní sa s filtrovaným mliekom do 100 ml.
Rovnakým spôsobom je možné pripraviť aj iné nepriehľadné farebné odtiene (šedá, hnedá, zelená, červená, a pod.).

Pre túto skúšku možno uvedenú desaťstupňovú farebnú škálu rôznych farieb rôznej intenzity urobiť aj pomocou počítača a farebnej tlačiarne. Najjednoduchšie je použiť program Microsoft Kreslenie, kde možno z farieb rôznej sýtosti a odtieňov odstupňovaním na stupnici „jas“ po 5 bodov vytvoriť škály rôzneho sfarbenia, a to vo farbách podobných farbám obvykle posudzovaných produktov. Pri poradovej skúške sa použije škála s odstupom po 5 bodov na stupnici „jas“, pri párovej skúške páry so vzájomným odstupom 10 bodov na stupnici „jas“.

5. Záznam o skúške

O každej z vykonaných skúšok posudzovateľ priebežne vyplňuje záznam na predpísanom tlačive, ktorý skúšajúci po vykonaní skúšok vyhodnotí pridelením bodov za každú zvládnutú alebo čiastočne zvládnutú skúšku. V celkovom vyhodnotení sa za vyhovujúci výsledok skúšok považuje dosiahnutie viac ako dvoch tretín z maximálne dosiahnuteľného počtu bodov.
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